
 

Provincia di Sassari
___________

SETTORE  08 - AMBIENTE & AGRICOLTURA NORD EST, SICUREZZA 
NORD.EST, ISTRUZIONE NORD EST

DETERMINAZIONE N°  1581   del  12/05/2023 

OGGETTO:  Autorizzazione  Integrata  Ambientale,  ex  art.  29  sexies  del  D.Lgs.  152/06,  all’ 
impianto di trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi – Cod. IPPC 5.5 - sito in 
Via Gabon 48, Z.I. Settore 7 Olbia. Titolare: GISCA Ecologica S.a.s.. Accettazione 
polizza fidejussoria n. 2381058 del 3.5.2023.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
delle Autonomie Locali);

• la  Legge  7  Agosto  1990  n.  241  e  s.m.i.  (nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 (Norme generali sul lavoro alle dipendenze 
delle pubbliche amministrazioni), con particolare riferimento agli articoli 1 e 4;

• la Legge Regionale n. 2 del 04.02.2016 di “Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna”;

• il Decreto n. 13 del 28/03/2023, con il quale l’Amministratore Straordinario della Provincia 
di  Sassari  ha  conferito  al  Dr.  Giorgio  Sanna  la  direzione  del  “Settore  8  Ambiente  e 
Agricoltura  Nord  Est,  Sicurezza  Nord  Est,  Istruzione  Nord  Est”,  competente  per  il 
procedimento in oggetto;

• la determinazione n. 1385 adottata in data 21/04/2023 avente per oggetto l'Organizzazione 
dei Servizi  e degli  Uffici  afferenti  le attività  in materia  ambientale affidate  al Settore in 
intestazione;

• il Titolo III, Capo XXII, del Libro IV del Codice Civile.

Visti:

• il  Decreto  Legislativo  3  aprile  2006,  n.152  recante  “Norme  in  materia  ambientale”  e 
ss.mm.ii.;

• la Legge Regionale 12 giugno 2006, n. 9 relativa a “Conferimento di funzioni e compiti agli 
enti locali”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del  D.Lgs n.82/2005;                 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

• lo  Statuto  della  Provincia  approvato  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario 
assunta con i poteri del Consiglio Provinciale n.10 del 28/06/2016;

• il Regolamento Provinciale sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi, così come approvato 
dalla Deliberazione di Giunta Provinciale n.1 del 7 maggio 2013.

Richiamate:

• la  determinazione  n.  712  del  07.03.2018  avente  ad  oggetto  “Autorizzazione  Integrata 
Ambientale,  ex  art.  29  sexies  del  D.Lgs.  152/06,  all’impianto  di  trattamento  di  rifiuti 
pericolosi e non pericolosi – Cod. IPPC 5.5 - sito in Via Gabon 48, Z.I. Settore 7 Olbia. 
Titolare: GISCA Ecologica S.a.s.”;

• la  Determinazione  n. 1296  del  07.05.2018 avente  ad  oggetto  “Autorizzazione  Integrata 
Ambientale,  ex  art.  29  sexies  del  D.Lgs.  152/06,  all’impianto  di  trattamento  di  rifiuti 
pericolosi e non pericolosi – Cod. IPPC 5.5 - sito in Via Gabon 48, Z.I. Settore 7 Olbia. 
Titolare:  GISCA  Ecologica  S.a.s..  Accettazione  polizza  fidejussoria  n.  2207655  del 
11.04.2018 e sostituzione Allegato A alla Determinazione n. 712 del 7.3.2018”.

Considerato che l'autorizzazione disciplinata dall'art. 208 c. 11 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., 
autorizzazione  che  ai  sensi  dell'art.  29  quater  c.  11  del  medesimo  Decreto  è  sostituita 
dall'Autorizzazione Integrata Ambientale, prevede che per l'esercizio delle attività di gestione rifiuti 
debba essere prestata dal titolare dell'impianto idonea garanzia finanziaria.

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  39/23  del  15.7.2008  che  approva  le  “Direttive 
regionali in materia di prestazione e utilizzo delle garanzie finanziarie per l’esercizio delle attività di 
recupero  e/o  smaltimento  dei  rifiuti.  Criteri  per  la  prestazione  delle  garanzie  finanziarie  per 
l’esecuzione di interventi di bonifica di siti inquinati”. 

Considerato che la citata polizza fideiussoria n. 2207655 del 11.04.2018, rilasciata da Compagnie 
Française  d’Assurance  pour  le  Commerce  Extèrieur  S.A. in  qualità  di  fidejussore  della  società 
GISCA  Ecologica  S.a.s.  con  sede  legale  in  Sassari  Z.I.  Predda  Niedda  Sud  Str.  27  C.F. 
01463660900, per l’esercizio dell’impianto di trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi sito 
in Olbia – Zona Industriale Settore 7 Via Gabon, 48, risulta in scadenza il 15.05.2025.

Vista la nuova polizza fidejussoria n. 2381058 del 03.05.2023, trasmessa con nota acquisita al prot.  
n.  20801  del  05.05.2023,  di  Euro  284.400,00  (Duecentoottantaquattromilaquattrocento/00), 
rilasciata  dalla  medesima società di  assicurazioni  in  qualità  di  fidejussore  della  società  GISCA 
Ecologica S.a.s., per l’esercizio dell’impianto di trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi sito 
in Olbia – Zona Industriale Settore 7 Via Gabon, 48.

Dato atto che la suddetta polizza n. 2381058 del 03.05.2023 assicura per importo la copertura delle 
spese necessarie, o comunque inerenti o connesse, a eventuali operazioni di smaltimento, bonifica e 
ripristino  ambientale,  nonché  per  il  risarcimento  di  eventuali  danni  all’ambiente  derivanti  da 
inadempienze, o da qualsiasi atto o fatto colposo, doloso o accidentale nonché dall’esercizio, dalla 
chiusura e dalla messa in sicurezza e ripristino dei siti da parte della  GISCA Ecologica S.a.s.,  in 
qualità di titolare dell’impianto di trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi sito in Olbia – 
Zona Industriale Settore 7 Via Gabon, 48.

Considerato che la  deliberazione di  Giunta Regionale n.  39/23 del  15.07.2008 nell’Allegato 1 
punto 3.1 prevede la possibilità di prestare le garanzie finanziarie per piani quinquennali;

Verificata la  conformità  della  garanzia  finanziaria  in  oggetto  allo  "Schema  delle  condizioni 
contrattuali  per  la  costituzione  di  polizza  fidejussoria  o  fidejussione  bancaria  a  garanzia  degli 
obblighi derivanti dall'esercizio di impianti di recupero e/o smaltimento di rifiuti autorizzati ai sensi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del  D.Lgs n.82/2005;                 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

del D. Lgs. 152/06 e s.m.i., del D.Lgs. 59/05, nonché del D. Lgs 36/03 e del D.Lgs. 133/05", di cui 
all'Allegato 2 della deliberazione di Giunta Regionale n. 39/23 del 15.07.2008;

Dato atto  che la  Compagnie Française d’Assurance pour le Commerce Extèrieur S.A.  con sede 
legale in Place Coste et Bellonte, 1 – 92270 Bois Colombes (F) e Rappresentanza Generale per  
l’Italia in via Lorenteggio, 240 Milano C.F. e P. IVA 09448210154, compagnia di assicurazioni di 
diritto francese, risulta essere iscritta:

• al n. 1294607 del R.E.A. della C.C.I.A.A. di Milano;

• all’Albo Imprese di Assicurazione Comunitarie autorizzate ad operare in Italia in regime di 
stabilimento tenuto dall’IVASS, al n. 1.00107.

Vista la Proposta di Determinazione n. 2023/67 del 11.05.2023 come predisposta dal Responsabile 
del Procedimento, Ing. Stefano Nocco e ritenuto di conformarsi al suo contenuto ai sensi dell’art. 6, 
comma 1, lett. e) della L. 241/1990 e ss. mm. e ii.

Attesa la  propria  competenza,  ai  sensi  dell’articolo  107,  comma 3,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e 
dell’articolo 22 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

Attestata l’assenza di  conflitto  d’interessi,  anche potenziale,  nell’adozione del  presente atto,  ai 
sensi dell’articolo 6/bis della Legge n. 241/1990 come inserito dall'art. 1, comma 41, L. 6 novembre 
2012, n. 190.

Atteso che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la 
regolarità  tecnica  e  la  correttezza  di  quest’ultimo  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone 
l’articolo 147 bis del D. Lgs n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.

Dato atto che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Ente 

D E T E R M I N A

a) di  approvare le  premesse  narrative,  descrittive  e  motivazionali  al  presente  dispositivo, 
ritenendole parti integranti e sostanziali del presente atto;

b) di accettare la  polizza fidejussoria n. 2381058 del 3.5.2023, acquisita al prot. n. 20801 del 
5.5.2023,  di  Euro  284.400,00  (Duecentoottantaquattromilaquattrocento/00), rilasciata  da 
Compagnie Française d’Assurance pour le Commerce Extèrieur S.A. in qualità di fidejussore 
della società GISCA Ecologica S.a.s. con sede legale in Sassari Z.I. Predda Niedda Sud Str. 27 
C.F.  01463660900,  per  l’esercizio  dell’impianto di  trattamento  di  rifiuti  pericolosi  e  non 
pericolosi sito in Olbia – Zona Industriale Settore 7 Via Gabon, 48 e con scadenza il 15.05.2028 
(oltre la maggiorazione di due anni);

c) di  confermare che  la  scadenza  dell’Autorizzazione  di  cui  alla  Determina  n.  712  del 
07.03.2018, è fissata in dodici anni dalla data di rilascio del provvedimento qualora il gestore 
mantenga la certificazione ISO 14001, altrimenti avrà validità decennale;

d) di  stabilire che  il  presente  provvedimento  andrà  custodito  unitamente  all’Autorizzazione 
Integrata  Ambientale,  di  cui  alla  propria  determinazione n.  712  del  7.3.2018 ed  esibito 
congiuntamente alla stessa in occasione dei controlli da parte dei soggetti competenti;

e) di trasmettere copia della presente determinazione alla società:

• GISCA Ecologica S.a.s.;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del  D.Lgs n.82/2005;                 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

• Compagnie Française d’Assurance pour le Commerce Extèrieur S.A.;

• C.I.P.N.E.S. Gallura;

• Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare;

• ISPRA;

• Regione Autonoma della Sardegna – Servizio Tutela dell’Atmosfera e del Territorio;

• ARPA Sardegna Direzione Tecnico Scientifica;

• ARPA Sardegna Dipartimento di Nuoro e Ogliastra;

• Comune di Olbia;

• ATS Sardegna ASSL di Olbia;

f) di attestare  la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni;

g) di  trasmettere la  presente  determinazione  esclusivamente  in  formato  digitale  tramite  il 
sistema  informatico  di  gestione  delle  determinazioni  alla  Segreteria  Generale,  per  gli 
adempimenti di propria competenza e, per conoscenza, all'Amministratore Straordinario IL 
DIRIGENTE

Dr. Giorgio Sanna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del  D.Lgs n.82/2005;                 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINAZIONE N° 1581 del 12/05/2023
	IL DIRIGENTE

